TOM. II.

audivit, nec in cor hominis ascendit, que Deus preparavit, &c. ubi intelligitur clara Dei visio, seu beatitudo supernaturalis, quae est remuneratio Sanctorum. Utrum tamen haec remuneratio sit necessariò semper supernaturalis, dicitur postea num. nono & decimo.

II.  
Argumen-  
tum conten-  
dens ad ju-  
stificationem  
non requiri  
Fidem de  
Deo ut re-  
muneratoris.

Confida-  
cio explicita  
Dei ut re-  
muneratoris  
non requiri  
ritus ad  
actum cha-  
ritatis.

III.  
Dicunt non-  
nulli Theologis discuti video, diverse adhiberi responsones possunt. Respondent aliqui, probari quidem hoc argumento, Fidem de Deo remuneratore non esse ad salutem necessariam ex natura rei, sed solum ex ordinatione divina, Deus quippe, inquit, decrevit neminem adultum sine dispositione debita, & proportionata ex parte ipsius iustificare, debita autem & proportionata dispositio est Fides de Deo ut remuneratore, sicut namque ad justificationem essentialiam & habitum charitatis infundendum requiritur extra Sacramentum dilectionis Dei super omnia, ita, inquit ipsi, cum habitus supernaturales Fidei & Spei sint partes integrales nostra justificationis, & debita dispositio ad infusionem horum habituum sint actus Fidei & Spei, clarum videtur sine Fide Dei remuneratoris iustificari neminem posse, cum sine hac Fide nullus eliceret queat actum Spei: ita Oviedo Contro. 7. num. 33. & ex parte P. Petrus Hurtado hic, Disp. 41. §. 5. & 8. & alii.

IV.  
Domi, sicut  
ut auctor na-  
ture non po-  
test proposito  
viri obiecta  
negare con-  
cursum na-  
turale, ita  
nec ut au-  
tor gratia  
supernatu-  
rale.

speciebus supernaturalibus non potest ut auctor supernaturalis sive violentia negare concursum supernaturale. Si autem Deus det concursum ad Fidem divinam & supernaturalem de bonitate vel sapientia, aut aliis attributis, antequam proponatur attributum seu perfectio remuneratoris, non potest sine simili violentia negare concursum ad amorem supernaturale, quo perfectiones illae amentur, quemadmodum polita representatione objecti naturalis, floris verbi causa, aut alterius similis objecti delectabilis, negare ut auctor naturae non potest concursum naturale ad illius amorem & complacentiam.

Sicut cogniti  
tioni objecti  
naturalis  
debetur con-  
cursus ad  
amorem na-  
turale, ita  
& supernatu-  
ralis ad  
supernatu-  
ralem.

V.  
Placet ergo responsio, quam huic objectioni adhibet Lugo ibidem num. 110. nempe, quanvis in particulari aliquo casu, & ex singulari privilegio (quod Sancte Maria Magdalena concessum fuisse nonnulli existimant) diligere peccator posset Deum super omnia, moraliter tamen loquendo impossibile videtur, ut mens ejus ad tam subtiliern ac difficulterum actum primò affurgat, nec nisi per quosdam gradus, actus scilicet alios faciliores, ut amore honesto suipius, timore gehennæ, & similibus, quibus paulatim ad actum dilectionis Dei super omnia disponatur, nec ab extremo ad extremum, in tantâ praesertim distantia, qualis inter Deum & peccatum intercedit, ascendet sine medio. Hinc Ecclesiastici 25. v. 16. fine medio. dicitur: Timor Dei initium dilectionis ejus: Ecclesiastici etiam primo, v. 16. Initium sapientiae timor Domini: & verbi 25. Radix sapientiae est timere Dominum: quod etiam ex S. Augustino, S. Thomas, & Theodore fuse probat Lugo citatus. In hanc item solutionem, quanvis eam acriter impugnet, relabitur Arriaga Disp. 12. Sect. 4. num. 41. dum ait Fidem explicitam Dei ut remuneratoris non esse ad justificationem peccatoris rigorose necessariam, quanvis communiter ita iustificatio contingat.

VI.  
Dices, Fides de Deo ut remuneratore non potest fortius movere, quam Fides de bonitate, sapientia, aut sanctitate Dei, attributum sicutem beneficentia non est his attributis perfectius. Confirmatur, nam ut supra insinuavi, attributum remuneratoris excitat potius ad amorem concupiscentiae, quam amicitiae, amamus enim Deum ob hoc attributum, non quia bonus est in se, sed quia est bonus nobis, ac proinde hoc affectu nos ipsos potius amamus, quam Deum.

VII.  
Ad objectionem dico, non ideo afferuissemos attributum remuneratoris peculiariter conferre ad justificationem, quia aliis attributis est perfectius, sed quia cum ex hoc attributo cognoscamus Deum nos amare, & varia in nos conferre beneficia, ex hac cognitione movemur ad Deum, infinitamque ejus bonitatem amandum, vel potius redamendum, nam ut pulchre S. Augustinus, S. Augustinus datus est animus, qui si amorem nolebat impendere, nolit repudere: unde ex hoc motivo extrinfecito excitari conaturalissime potest peccator ad actum amoris Dei super omnia elicendum, Deumque propter Deum diligendum.

VIII.  
Hinc etiam constat ad confirmationem: quanvis enim occasione cognitionis hujus attributi, considerando scilicet Deum ut benignum ac beneficium, & à quo multa in nos proficiunt possunt & solent bona, excitari possimus ad amorem concupiscentiae, seu ad ipsum amandum ut bonum nobis; non tamen est quo minus puriore in eum affectu feramur, & ex ejusdem attributi consideratione excitemur ad Deum propter secundum,

*Quenam Fidei mysteria sint creditu necessaria. Sect. VI. 95*

diligendum, deque infinitis ejus perfectionibus, & inter alias de hac, ut Deum decente & ornante gaudendum.

**IX.**  
Virum hac  
remuner-  
atio debet  
esse super-  
naturalis.  

Quæres, Utrum hæc remuneratio, quam per Fidem de Deo ut remuneratore explicitè credimus, debeat esse supernaturalis? Communis sententia, ut supra numero primo dixi, est affirmativa: eam tenet Suarez hic, Disp. 12. Sect. 3. num. 8. Granado Controv. i. de Fido, tractatu 10. Disp. 2. Sect. 1. num. 2. idem docet Valentia, Lorca, Torrcz, Cajetanus, Bannez, Coninck Disp. 14. dub. 9. num. 115. docens Fidem hanc debero esse explicitam vitæ aeterna, quam Deus, bene operantibus, post hanc vitam promisit.

**X.**  
probabilis  
est remune-  
rationem  
præscindere  
à naturali  
& super-  
naturali.  

Alii nihilominus, ut Hurtado hic, Disp. 43. Sect. 7. Molina 1. parte, quæst. 1. art. 1. Disp. 1. cum quibusdam aliis affirmant, Fidem quidem debero esse supernaturalem, qua creditur remuneratio, remunerationem tamen præscindere posse à supernaturalitate: quod etiam tenet Arriaga hic, Disp. 12. Sect. 4. & milii videtur probabilius. Hinc non difficulter solvit quod opponunt aliqui circa necessitatim Fidei de Deo ut remuneratore, quod nimur ad justificationem intra Sacramentum sufficiat attritio, seu dolor conceptus ob metum gehenna & poenarum, ut docet Tridentinum sess. 14. capite quarto, licet nullam is vel gratiæ, vel gloriæ tunc habeat considerationem. Hoc, inquam, probat nostram assertiōnem, Fidem scilicet in hoc casu, quamvis ipsa esse debeat supernaturalis, non tamen necessariò debere esse de objecto, se remuneratione supernaturali: quamvis namque in hoc statu rerum, seu elevationis, peccatum mortale numquam remittatur sine infusione gratiæ; cum tamen hæc duo ex se realiter sint separabilia, potest peccator de remissione peccati mortalis, etiam hoc tempore instrui, nullâ factâ mentione infusionis gratiæ, aut alterius rei in entitate supernaturalis, sive per hanc attritionem simul cum Sacramento obtinebit remissionem peccatorum, imo & gratiam, cum Deus statuerit peccatum mortale de facto non remittere nisi per illius infusione.

**XI.**  
Malè aliqui  
dissent Fidei  
explicatio-  
nem requiri  
ad gloriam,  
quamvis  
non requi-  
ratur ad  
gratiam.  

Addo ulterius hunc, si statim post acceptam absolutionem moriatur, etiam insuper Fidem Christi explicitam non habeat, quâ de re dictum est supra, Sect. quartâ, hic inquam, non gratiam tantum, sed & gloriam consequetur. Malè ergo Cano in relectione de Sacramentis in genero, parte secundâ contrarium affirmat, & Castro libro secundo de legi penali, cap. 14. addens impium esse afferre quemquam ad ipsi gloriam, nisi prius habeat explicitam Fidem Christi, licet

sine hac Fide obtinere possit gratiam, & justificari. Idem etiam tenet Aragon, Bannez, Ledesma, & alii nonnulli. Sed male, ut dixi, & sine fundamento loquuntur, gratia enim secundum omnes dat jus ad gloriam; si ergo quis sit justificatus, & gratiam ad finem usque vitæ conservet, haud dubie gloriam, & aeternam beatitudinem consequetur. Quare Pater Arriaga hic, Disp. 12. Sect. 2. num. 8. hanc Cani & aliorum sententiam vocat improbabilem.

Circa objecta quædam creatæ, ut de immortalitate animæ, de peccato originali, de necessitate divini auxilii: circa hæc, inquam, dicendum Fidem horum explicitam non semper esse necessariam, sed sufficere implicitam, sicut qui credit & sperat præmium alterius vita, sufficientem habet notitiam immortalitatis animæ: & idem in simili est de reliquo, quamvis expressè quis de iis non cogitet.

Hæc de necessitate mediæ: certum verò insuper est dari præceptum Fidei, non negativum tantum, seu de non discredendo articulis Fidei debitè propositis, quod præceptum obligat semper, & pro semper; sed etiam positivum, seu affirmativum, idque divinum, quo nimur certis temporibus, sed affirmandum quædam fidei mysteria credendi gravis nobis in- cumbit obligatio, ut Deum esse Trinum & Unum, Filium Dei carnem de Mariâ semper Virgine sumptissime, mortuum esse & resuscitatum, item Ecclesiam Catholicam, Baptismum, Eucharistiam & penitentiam. Negant tamen Theologi nonnulli eandem cum aliis esse necessitatem cre- dendī articulum de Communione Sanctorum, faltem ita in particulari, cum vix docti intelligent quid in illo articulo contineatur.

Quod verò detur hujusmodi præceptum Fidei, seu obligatio articulos quosdam & mysteria cre- dendī, probatur in primis ex illo Marci ultimo, vers. 16. *Qui non crediderit condemnabitur.* Item Joannis 1. cap. 3. vers. 23. dicitur: *Hoc est man- datum eis: ut credamus in nomine Filii ejus IESV trivum.*

**CHRISTI.** Quâ de causâ cap. primo Epistole ad Romanos, vers. 5. dicit Apostolus: *Accipimus gratiam &c. ad obediendum Fidei in omnibus Gentibus.* Quando autem & quoties in vitâ præcep- tum hoc Fidei affirmativum obliget, non perin- deretur & exploratur est apud Theologos. Obligare in primis omnes videtur quando Fidei mysteria primò alicui proponuntur. Deinde quando ad tentationem aliquam vincendam, vel ad Sacraenta suscipienda actus Fidei est nece- ssarius. Quoties autem, non indirecte tantum, sed ex occasione, juxta jam dicta, sed ex se, & directe hoc præceptum obliget, dicetur infra.